Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail:ppglitcult@ufba.br

EDITAL 04/2024 PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PPGLITCULT

O Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura, da Universidade Federal

da Bahia (PPGLitCult) torna público o Edital para o Credenciamento de docentes

pesquisadores para atuar no quadro de professores do Doutorado e do Mestrado

Acadêmico no referido programa, na modalidade de docente permanente.

Este edital se orienta pela RESOLUÇÃO 01/2023 do PPGLitCult, que segue os

parâmetros exigidos pela CAPES e pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFBA e visa

a renovação do seu quadro docente a fim de incorporar mais recursos humanos que

possam se implicar em sua missão. O credenciamento na categoria de docente

colaborador(a) será considerado, excepcionalmente, se alinhado ao cumprimento do

Art. 3º  da RESOLUÇÃO 01/2023 do PPGLitCult.

O Edital é destinado a professores, pesquisadores da área de Estudos Literários

em interface com os estudos da Cultura, interessados em compor o quadro docente do

PPGLitCult, que apresentem vínculo e produções com uma das Linhas de Pesquisa do

Programa, a saber: Crítica e Processos de Criação em Diversas Linguagens, Documentos

da Memória Cultural, Estudos de Tradução Cultural e Intersemiótica e Estudos de

Teorias e Representações Literárias e Culturais.

Para os(as) candidatos(as) que pleiteiam o credenciamento junto ao PPGLitCult,

espera-se que o seu histórico profissional aponte para a continuidade de uma já

significativa rotina de pesquisa e de produção científica, assim como, deverão declarar

que estarão dispostos a contribuir para o PPGLitCult e participar de atividades que

envolvam a sua rotina acadêmica, isto é: comissões para seleção e comissões para

atividades do calendário de avaliação do curso e de gestão.

http://www.ppglitcult.ufba.br/sites/ppglitcult.ufba.br/files/resolucao_01_2023_credenciamento_recredenciamento_e_descredenciamento_de_docentes.pdf

Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail:ppglitcult@ufba.br

Professores pesquisadores que desejarem se credenciar ao PPGLitCult deverão

encaminhar para o e-mail coordenacaoppglitcult@gmail.com, até às 23h59 horas do

dia 16 de outubro de 2024, mensagem com assunto: “Inscrição - Edital 04/2024 -

Nome do proponente”, acompanhada dos seguintes documentos (conforme a

RESOLUÇÃO 01/2023 do PPGLitCult):

a) Requerimento do(a) docente, solicitando credenciamento com indicação da linha de

pesquisa a que pretende se filiar com o link do Currículo na Plataforma Lattes

atualizado;

b) Cópia do Título de Doutor/a;

c) Projeto de Pesquisa;

d) Termo de compromisso assinado pelo(a) docente em que se compromete a

desenvolver atividades de ensino no Programa anualmente; participar de comissões

de seleção para aluno(a) regular a cada dois anos; e de comissões eventuais e

permanentes, sempre que convocado, conforme o Art. 9º do Regulamento do

PPGLitCult;

e) Documento que comprove a aprovação do Projeto de Pesquisa pela Congregação da

Unidade, para docentes da UFBA, e, para docentes externos, documento da Instituição

de origem;

f) Documento que comprove ser integrante de grupo(s) de pesquisa no CNPq,

certificado pela instituição;

g) Comprovação da produção acadêmica exigida no Artigo 2º.

OBS 1: acrescentar à documentação o Formulário Síntese de Informações
Curriculares para credenciamento de docentes.

CRONOGRAMA

http://www.ppglitcult.ufba.br/sites/ppglitcult.ufba.br/files/requerimento_para_credenciamento_edital_04_2024.docx
http://www.ppglitcult.ufba.br/sites/ppglitcult.ufba.br/files/termo_de_compromisso_edital_04_de_2024_para_credenciamento_de_docentes.docx
http://www.ppglitcult.ufba.br/sites/ppglitcult.ufba.br/files/formulario_sintese_de_informacoes_curriculares_para_credenciamento_de_docentes_edital_04_de_2024.docx

Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail:ppglitcult@ufba.br

Lançamento do Edital: 11 de setembro de 2024.

Período para envio de inscrições: até às 23h59 horas do dia 16 de outubro de 2024.

Homologação das inscrições: 20 de outubro.

Prazo para análise das inscrições pela Comissão de Credenciamento: sessenta dias

após a homologação das inscrições (Conforme Art. 5º da Resolução 01/2023).

Resultado: a definir.

Início das atividades dos(as) docentes credenciados(as): janeiro de 2025.

Salvador, 11 de setembro de 2024

Universidade Federal da Bahia

Programa de Pós-Graduação em Literatura e Cultura

Carla Dameane Pereira de Souza
Coordenadora do PPGLitCult

		2024-09-11T15:17:10-0300